На правах рукописи

БЕРЕЗИНА Елена Сергеевна

ПОПУЛЯЦИОННАЯ СТРУКТУРА, ОСОБЕННОСТИ МОРФОЛОГИИ И

ПОВЕДЕНИЯ И РОЛЬ ДОМАШНИХ СОБАК И КОШЕК В

РАСПРОСТРАНЕНИИ ПРИРОДНО-ОЧАГОВЫХ ИНФЕКЦИЙ В РОССИИ

03.02.04 – зоология

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

диссертации на соискание ученой степени

доктора биологических наук

Омск – 2015

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего профессионального образования «Омский государственный

педагогический университет» и ФБУН «Омский НИИ природно-очаговых инфекций»

Роспотребнадзора

Официальные оппоненты: доктор биологических наук, профессор,

главный научный сотрудник

Всероссийский НИИ охотничьего хозяйства и

звероводства им. проф. Б.М. Житкова

Машкин Виктор Иванович

доктор биологических наук,

главный научный сотрудник зоолого-

паразитологического отдела

ФКУЗ «Иркутский научно-исследовательский

противочумный институт Сибири и Дальнего

Востока» Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека

Вержуцкий Дмитрий Борисович

доктор ветеринарных наук, профессор,

ведущий научный сотрудник

Государственное научное учреждение

Всероссийский НИИ БТЖ РАСХН

Бажин Михаил Аристоклевич

Ведущая организация: Научно-исследовательский институт

систематики и экологии животных СО РАН, г.

Новосибирск

Защита диссертации состоится «_ »________ 2015 г. в 10:00 часов на заседании

диссертационного совета ДМ 212.177.05 при ФГБОУ ВПО «Омский государственный

педагогический университет» по адресу: 644099 г. Омск, наб. Тухачевского, 14.

Телефон/факс (3812)23-12-20, e-mail: kolpakova@omgpu.ru

C диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Омского государственного

педагогического университета по адресу: г. Омск, наб. Тухачевского, 14

Автореферат разослан «___» ________ 2015 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Колпакова Т.Ю.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Собака домашняя, Canis lupus familiaris, L., 1758,

и кошка домашняя, Felis silvestris catus, L., 1758, распространены по всему земному

шару. Этих животных содержит около половины населения России. Особенностям

морфологии, экологии и этологии домашних плотоядных посвящено значительное

количество исследований, особенно в последние годы, но интерес к данной проблеме

никогда не снижался (Поярков, 1986; Васильев, 1986, 1989, 1990; Сотская, 1991;

Верещагин, 1999; Верещагин и др., 1999; Березина, 2000; Мычко и др., 2003;

Московкина, Сотская, 2004; Макенов, 2004, 2007; Верещагин и др., 2006; Залозных,

Пономаренко, 2006; Седова, 2007; Шамсувалеева, 2009). К основным инфекционным и

инвазионным зооантропонозам собак и кошек относятся бешенство, токсоплазмоз и

токсокароз. Социально-экономическая значимость этих болезней не ослабевает и

вызывает необходимость их подробного изучения во всем мире (Glickman, Schantz,

1981; Barriga Omar O., 1988; Yamaguchi et al., 1996; Calvete et al., 1998). На фоне этих

обстоятельств выявление любых новых знаний об особенностях биологии и экологии

домашних плотоядных постоянно будет иметь бесспорную актуальность.

К настоящему времени за рубежом подробно изучена геногеография кошек

(Searle, 1949, 1959, 1964, 1966, 1968; Ruiz-Garcia 1988, 1990, 1991; Руис-Гарсия, 2002),

однако в доступных источниках нами не обнаружены данные по геногеографии собак.

В России геногеографию кошек изучали в Санкт-Петербурге, Новосибирске, Барнауле,

Владивостоке (Borodin, 1978; Манченко, 1981; Манченко, Балакирев, 1981; Robinson,

Manchenko, 1981; Гончаренко и др., 1985; Голубева, 2007; Бородин, 1979, 1989, 2010).

Однако подробного сравнительного анализа этих явлений в популяциях свободно

скрещивающихся животных в большинстве регионов России до начала нашей работы

не проводилось.

Определение вероятного генотипа по фенотипическим признакам позволяет

проводить изучение популяций свободно скрещивающихся собак и кошек в условиях

улиц городов и поселков. Знание особенностей морфологии позволяет достаточно

точно и достоверно идентифицировать отдельных особей при уличных учетах

бездомных и домашних животных полувольного содержания. Такая работа ранее

выполнялась нами (Березина, 2004; 2007; Седова, 2007; Березина, Попова, 2008;

Berezina, Popova, 2008), но её углубленное продолжение позволит расширить границы

познаний в области популяционной генетики животных, выявить особенности

микропопуляционной структуры видов. Изучение полиморфизма собак и кошек

интересно как с позиций экологии, так и эпизоотологии (Дудников, 2002).

Во второй половине XX в. было установлено, что социальное поведение собак

объяснимо не только теорией доминирования (с позиций иерархии), но и теорией

коммуникации (с позиций сигналов примирения) (Лоренц, 1992; 1994; Зорина и др.,

2002; Ругос, 2008; Rugaas, 2006; МакКоннелл, 2010; Итон, 2010). Однако эта новая

концепция была апробирована только в целях корректировки поведения домашних и

владельческих животных, в то время как поведение и коммуникационные сигналы

свободно живущих и свободно скрещивающихся собак, а тем более кошек, не

изучались.

До настоящего времени нуждаются в конкретизации причины агрессивного

поведения различных экологических групп бездомных собак по отношению к

человеку. Изучение поведенческих паттернов бездомных домашних животных с
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позиций концепции «сигналов примирения» крайне актуально, поскольку

предусматривает разработку алгоритмов поведения людей, способствующих

предотвращению спровоцированной агрессии и конфликтов как между человеком и

собакой, так и в некоторых ситуациях между человеком и кошкой.

Эпизоотические и эпидемические процессы бешенства в популяциях собак

и кошек в России на протяжении последних 50 лет анализировались, как правило,

попутно, на фоне заболеваемости бешенством диких животных, в основном лисиц

(Канторович, 1963, 1965; 1976; Ведерников и др., 1974; Грибанова, 1975; Мальков,

Грибанова, 1980; Адамович, 1984; Ведерников, 1987; Ботвинкин, 1992; Сидоров,

1995; 2002; Макаров, 2002, 2004, 2011; Сидоров и др., 2004; Полещук, 2005; Сидорова,

2009; Полещук и др., 2009). Непрерывное ведение эколого-эпизоотологического

мониторинга за состоянием этого заболевания остается одной из важнейших задач

теории и практики эпидемиологии и эпизоотологии рабической инфекции.

Многолетний сравнительный анализ агрессивного поведения основных синантропных

и природных хозяев и распространителей вируса бешенства в масштабах всей

Российской Федерации до начала наших исследований не проводился.

Изучение токсокароза, несмотря на большое количество публикаций в разных

регионах (Клочков, 1995; Калюжный, 2000; Зубарева, 2001; Никитина, 2004;

Будовской, 2005; Плиева, 2006а, б; Фадеева, 2007; Пешков, 2006, 2007; Демин, 2007;

Федорова, 2007; Новикова, 2006а, б; Кашковская, 2009), не теряет актуальности в

связи с высокой экстенсивностью инвазии у домашних плотоядных и ростом

серопозитивности у людей (Куприянова, 1989; Лысенко и др., 1996; Старостина,

Запарий, 2001; Березина, 2006). Токсоплазмоз человека изучали многие авторы

(Долгих, 2000; Васильев, 2003; Муллоджанова, 2005; Косыгин, 2005; Гончаров, 2006;

Запарий, 2006; Калитин, 2007 и др.), однако исследований по токсоплазмозу

домашних животных значительно меньше (Маккаев, 1972; Макшакова, 2002;

Королева, 2003; Олейников, 2006; Воробьева, 2007; Сивкова, 2008). Оценка

современного состояния коэволюционных взаимоотношений популяций домашних

плотоядных с популяциями рабического возбудителя, токсокар и токсоплазм на

территории России и в отдельных регионах страны имеет большое социально-

экономическое и научное значение при изучении синэкологии этих организмов.

Цель. Выявить морфологические и экологические адаптации свободноживущих

домашних плотоядных к условиям урбанистической среды и оценить современное

значение этих животных в поддержании антропургических очагов инфекций.

Задачи.

1. Оценить численность и проанализировать социальную организацию собак и


[…]


плотоядных с 1960 по 2010 г. регистрировали во всех экономических регионах России.

Регистрация случаев бешенства диких псовых и домашних плотоядных за последние 15

лет имеет экспоненциальный рост. Основная доля случаев бешенства собак и кошек

зафиксирована в европейских регионах. Бешенство собак в европейской части России

составило 65,1±0,3 %, а кошек – 83,7± 0,3 % от всех случаев регистрации заболевания у

этих животных (p < 0,001). За 50 лет удельный вес собак в структуре заболеваемости

всех животных бешенством на территории России увеличился в четыре раза (от 5,0

до 20,0 %), заражение людей собаками возросло почти в два раза (от 25,0 до 44,0 %).

Соотношение заболеваемости собак и кошек на протяжении 50 лет изменялось в

сторону уменьшения доли собак (с 84,2% до 59,9%) и увеличения доли кошек (с 15,8%

до 40,1%). За этот период доля кошек в заболеваемости животных возросла в 25 раз,

однако бешенство собак продолжало повсеместно доминировать. Сезонность

заболевания бешенством собак и кошек определялась активностью природных

очагов, поскольку заболеваемость диких псовых также возрастала в осенне-зимне-

весенние месяцы и была минимальна летом. Зависимость между заболеванием

бешенством диких псовых и домашних плотоядных прямая сильная (r = 0,90,

р < 0,001), между дикими псовыми и кошкой, дикими псовыми и собакой связь также

прямая сильная (r = 0,91, р < 0,001, и r = 0,84, р < 0,001 соответственно). Бешенство

домашних плотоядных связано в основном с бешенством лисицы (r = 0,91, р < 0,001).

8. Продолжительность инкубационного периода минимальная при покусах

больными собаками в волосистую часть головы (ВЧГ) (41,0±1,7 день). При покусах в

волосистую часть головы (исключая лицо) зафиксирован минимальный

инкубационный период 19 дней у мальчиков в возрасте от 6 до 10 лет и у женщин в

возрасте от 81 до 90 лет (29,3±0,5). Продолжительность инкубационного периода при

покусах лица (верхнее веко, губа, щека и др.) составила 50,6±1,8 дня. При ранах лица

наименьшая продолжительность инкубационного периода в возрастной группе 51-60
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лет (26,0±0,5) – у мужчин. После покусов больными кошками наименьшая средняя

продолжительность инкубационного периода наблюдалась после покусов в лицо

(54,7±1,8), более продолжительная после покусов кистей и пальцев рук (77,3±5,7),

наиболее длительный инкубационный период зафиксирован после покусов в ноги или

руки (111,0±5,7). Анализ продолжительности инкубационного периода в связи с полом,

возрастом и локализацией покусов кошками показал, что самый короткий ИП после

покуса в лицо в возрастной категории 0–5 лет (40,0±1,2 дня).

9. В антропургических очагах бешенства превалирует сельское бешенство над

городским, что свидетельствует о прямой зависимости заболеваемости кошек от

активности природных очагов бешенства. Сельские жители в 18,6 раз чаще

подвергались нападению больных кошек, чем городские (94,9 ± 3,1 %, t=20,5, p<0,05).

Жители сельской местности чаще заражались от собственных домашних кошек

(87,5± 4,5 %, t=11,4, p<0,05), чем городские жители. Среди людей, заболевших

бешенством после покуса собаками, было в 3,3 раза больше сельских жителей, чем

городских (76,8±3,4% против 23,2±3,4%, t=11,2, р<0,01). Среди сельских жителей,

заразившихся бешенством от собак, мужчин больше, чем женщин (57,2±4,0% против

42,8±4,0%, t=3,6, р<0,05). Основную долю составили возрастные группы от 21 до 30

лет (16,7±3,0%) и от 41 до 50 лет (15,7±2,9%). Среди городских жителей заболевших

бешенством после покусов собаками мужчин было почти в два раза больше, чем

женщин (65,2±3,8% против 34,6±3,8%, t=5,6, р<0,01). В возрастных группах от 6 до 50

лет от укусов собак в городе заболевали только лица мужского пола (61,8±3,9%).

В старших возрастных группах 71–90 лет, наоборот, заболевали бешенством только

женщины (17,2±3,0%).

10. Токсокароз и токсоплазмоз в Омской области широко распространены в

популяциях домашних животных и человека. Экстенсивность инвазии токсокароза у

собак в Омске оставалась высокой в течение всех сезонов года: 66,5 ± 1,3 % осенью и

39,7 ± 1,3 % зимой. Экстенсивность инвазии у кошек повышалась к осени

(23,5 ± 1,5 %), сохраняясь зимой на уровне 15,6 ± 1,2 %. Выявление ооцист

простейших у кошек старше года выше, чем у животных в возрасте до 1 года

(6,6±1,5% против 2,4±1,0%, t=2,4, p<0,05), пораженность самок и самцов

статистически не отличаются. У собак максимальная экстенсивность инвазии

отмечена в апреле (52,0 ± 1,0%). Серопозитивность у людей по токсоплазмозу также

увеличивалась в весенний период (в мае-июне 32,0 ± 0,5 %) и ноябре-декабре

(31,2 ± 0,5 %). Серопозитивность у женщин по токсоплазмозу выше, чем у мужчин

(32,5 ± 0,5 % против 21,1 ± 0,4 %, t = 17,0, p < 0,001). Гендерные отличия

серопозитивности также выражены по токсокарозу: в возрастной группе 20-29 лет

серопозитивность у женщин выше в 5 раз, чем у мужчин (12,5 ± 0,5% против

2,5 ± 0,2%, t=19,2, р<0,001). Сочетанная серопозитивность по токсокарозу и

токсоплазмозу выявлена у 18,8 ± 0,4 % обследованных людей. Корреляция между

экстенсивностью инвазии собак и серопозитивностью людей по токсокарозу прямая

высокая (r = 0,79), аналогичный показатель в паре кошка-человек еще выше (r = 0,91).
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