Отзыв

На автореферат диссертационной работы Березиной Е.С. на тему: "Популяционная структура, особенности морфологии, поведения и роль домашних собак и кошек в распространении природно-очаговых инфекций в России", представленный на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности 03.02.04 - зоология.

Непрерывное ведение мониторинга за состоянием популяций домашних собак и кошек разных экологических групп и владельческой принадлежности – актуальная задача теории и практики эпидемиологии и эпизоотологии.

Автором впервые в сравнительном аспекте исследованы геногеографические особенности и выявлены межпопуляционные отличия свободно скрещивающихся собак в урбанистических ландшафтах, описаны их морфологические фенотипические особенности. В сельских и городских регионах Омского Прииртышья изучены морфологические и геногеографические особенности свободно скрещивающихся кошек. Данные исследования позволяют проводить достоверный учет и осуществлять мониторинг популяций собак и кошек в населенных пунктах, что имеет научную и практическую значимость. В ходе мониторинга выявлена абсолютная и относительная численность, как домашних, так и владельческих собак и кошек, рассчитана их общая численность в России.

Автором изучены сравнительные модели поведения семи видов диких и домашних плотоядных, больных бешенством, на территории России за последние 50 лет. Представляет несомненный научный и практический интерес эпизоотологический и эпидемиологический анализ ситуации по бешенству, токсокарозу и токсоплазмозу, что позволяет осуществлять долгосрочный прогноз по динамике данных эпизоотий.

Исследования проведены на большом фактическом материале, с использованием собственных данных и архивных данных Омского НИИ природно-очаговых инфекций. Достоверность исследований подтверждает

статистическая обработка данных с привлечением различных методов биологической статистики.

По актуальности, научной новизне и практической значимости, диссертационная работа Березиной Е.С. соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой степени - доктора биологических наук.

Доцент кафедры анатомии, гистологии, физиологии
и патологической анатомии, доктор ветеринарных
наук

Фоменко Людмила Владимировна

Зав. кафедрой анатомии, гистологии, физиологии
и патологической анатомии, доктор ветеринарных
наук, профессор

Герунов Владимир Иванович

30.04.2015 г.

644008, г. Омск, ул. Институтская площадь, 2
ФГБОУ ВПО ОмГАУ им. П.А. Столыпина
Тел. (8(3821)23-03-40
E-mail: fom109@mail.ru

«Подписи заверяю»

Начальник управления кадров

Г.М. Герасимчук